Уголовное дело № 1-95/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северобайкальск 19 сентября 2025 г.

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Денисова Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Северобайкальского межрайонного прокурора Кубышкина Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новолодской В.Г., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Филипповой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 04 декабря 2014 года Северобайкальским городским судом Республики Бурятия с учетом постановления Абаканского городского суда Республики Хакассия от 12.09.2016 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

- 28 января 2015 года этим же судом с учетом постановления Абаканского городского суда Республики Хакассия от 03.11.2016 г. по ч. 1 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием по приговору от 04.12.2014 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы. Освободился 06.07.2018 г. по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствие с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, при следующих обстоятельствах.

Решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 21.03.2018 г. в отношении Вишневского установлен административный надзор сроком на 8 лет и возложены следующие ограничения: запрет на пребывание в барах, ресторанах, питейных заведениях, клубах, кафе; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 ч. до 06.00 ч.; запрет на выезд за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Бурятия от 17.07.2019 г. отменено установленное в отношении ФИО2 административное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства без разрешения органов внутренних дел. Решением Северобайкальского городского суда от 23.08.2021 г. установлено дополнительное административное ограничение в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 21 до 06 часов. Решением Северобайкальского городского суда от 20.06.2024 г. дополнено ранее установленное Вишневскому административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, с 20.00 ч. до 06.00 ч. Решением этого же суда от 02.04.2025 г. дополнено ранее установленное Вишневскому ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 19.00 ч. до 06.00 ч.

10 июля 2018 г. Вишневский поставлен на учет в МО МВД РФ «Северобайкальский», ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В один из дней с 15 по 31 марта 2024 г., у Вишневского сложился прямой преступный умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. Действуя умышленно, с этой целью, Вишневский 31.03.2024 г. не имея законных оснований и уважительных причин, при проверке сотрудниками полиции в период с 00.10 ч. до 00.20 ч. отсутствовал по месту жительства в "адрес обезличен", чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 ч. до 06.00 ч., за что 01.04.2024 г. по постановлению заместителя начальника полиции МО МВД «Северобайкальский» привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 руб. Штраф оплачен в полном объеме 22.04.2024 г. 

31.03.2024 Вишневский в 01 час 21 минуту находился в ночном клубе «Аура» в г. Северобайкальск, расположенного по пр. Ленинградский, 12 «а» этого же города, чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета на пребывание в клубах с 21.00 ч. до 06.00 ч., за что 01.04.2024 по постановлению заместителя начальника полиции МО МВД «Северобайкальский» привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 руб. Штраф оплачен в полном объеме 22.04.2024 г. 

21.12.2024 Вишневский в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства в "адрес обезличен", чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 20.00 ч. до 06.00 ч., за что 05.02.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

23.12.2024 Вишневский в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 24 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил административное ограничение, за что 05.02.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

28.12.2024 Вишневский в период с 22 часов 50 минут до 22 часов 57 минут, отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил административное ограничение, за что 05.02.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

16.01.2025 Вишневский в период с 22 часов 45 минут до 22 часов 50 минут, отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил административное ограничение, за что 05.02.2025 г. мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

23.01.2025 Вишневский в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил административное ограничение, за что 05.02.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

25.01.2025 Вишневский в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства в "адрес обезличен", чем нарушил административное ограничение, за что 05.02.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

27.01.2025 Вишневский в период с 09 часов до 17 часов не явился для регистрации в отдел внутренних дел по месту жительства (МО МВД РФ «Северобайкальский»), чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц, за что 05.02.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

10.02.2025 Вишневский в период с 09 до 17 часов не явился для регистрации в отдел внутренних дел по месту жительства (в МО МВДРФ «Северобайкальский»), чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

10.02.2025 Вишневский в период с 22 часов до 22 часов 10 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № "адрес обезличен" привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

11.02.2025 Вишневский в период с 22 часов 22 минут до 22 часов 25 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

12.02.2025 Вишневский в период с 23 часов до 23 часов 10 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

13.02.2025 Вишневский в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

14.02.2025 Вишневский в период с 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

15.02.2025 Вишневский в период с 22 часов 47 минут до 22 часов 55 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

16.02.2025 Вишневский в период с 01 час 30 минут до 01 час 35 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

04.03.2025 Вишневский в период с 22 часов 50 минут до 22 часов 54 минут отсутствовал по указанному выше месту жительства, чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 12.03.2025 мировым судьей судебного участка № 3 Северобайкальского района привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

Продолжая свои преступные действия, Вишневский 17.04.2025 г. в 21.30 ч., находясь в общественном месте – на улице, возле здания № 2 по ул. Студенческая г. Северобайкальск распивал спиртное, нарушая установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 19.00 ч. до 06.00 ч., и совершая посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что 18.04.2025 он привлечен врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД РФ «Северобайкальский» к административной ответственности по указанной статье КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что он действительно допустил все указанные в обвинительном заключении нарушения ограничений, установленных ему судом, находился вне места жительства в запрещенное время в указанные в обвинении даты, посещал клуб «Аура» в запрещенное время и пропустил явки в орган внутренних дел. Вместе с тем, он распивал спиртные напитки 17 апреля 2025 года в 21 час 30 минут, проходя мимо отдела полиции, где был замечен участковым уполномоченным и привлечен к административной ответственности за это. Считает, что совершил данные нарушения, так как у него были сложности в жизни, он развелся с супругой, его уволили с работы.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Б. показала, что работает инспектором по административному надзору МО МВД РФ «Северобайкальский». Вишневский поставлен на учет после освобождения из мест лишения свободы в июле 2018 года. В период с 2018 до 2024 года Вишневский не нарушал порядок отбывания административного надзора. В период с 2024 года по 2025 год Вишневский регулярно нарушал административные ограничения, установленные решениями суда, в связи с чем, привлекался к административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Самое частое его нарушение – это запрет нахождения вне места жительства в установленное судом время. После совершения всех этих нарушений, Вишневский 17 апреля 2025 года в запрещенное время – 21 час 30 минут находился вне дома, проходил мимо отдела внутренних дел, при этом, распивал спиртные напитки и был замечен участковым уполномоченным полиции. В связи с этим, Вишневский был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ. Характеризует Вишневского отрицательно, поскольку тот совершил много административных правонарушений, злоупотребляет спиртными напитками, пропускает явки в отдел полиции, на замечания и профилактические беседы не реагирует.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания следующих свидетелей.

Свидетель В. показала, что Вишневский ее бывший супруг. Перестали проживать с августа 2024 г. С момента расставания тот посещает сына, материально помогает периодически. По характеру Вишневский добрый, порядочный человек, если нужно, может прийти на помощь, щедрый на подарки, к ребенку хорошо относится. Ранее Вишневский работал, но в какой-то период все изменилось, Вишневский стал забирать деньги из семьи, гулять, прогуливать свой надзор (т. 1 л.д. 67-69).

Свидетель П. пояснил, что 30.03.2024 г. в 08 ч. он заступил на службу в составе следственно-оперативной группы. Согласно графику проверок поднадзорных лиц по месту жительства 31.03.2024 г. в период с 00.10 ч. до 00.20 ч. им была осуществлена проверка поднадзорного Вишневского, при проверке которого дома не было, дверь ему никто не открыл. В квартире вообще никого не было, поскольку, когда он стучался, то в квартире была тишина. По результатам проверки он составил акт посещения поднадзорного лица, в котором отразил, что Вишневский по месту проживания отсутствовал, дверь квартиры никто не открыл. Вишневского может охарактеризовать отрицательно, особенно в состоянии алкогольного опьянения агрессивный, не отдает отчет своим действиям, на замечания не реагирует. Вишневский склонен к правонарушениям (т. 1 л.д. 73-75).

Свидетель Г. показал, что согласно графику проверок поднадзорных лиц по месту жительства, 21.12.2024 г. он в период с 22.30 ч. до 22.35 ч. проверил поднадзорного Вишневского по "адрес обезличен". При проверке дверь ему никто не открыл, дома никого не было. По результатам проверки он составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Охарактеризовать Вишневского может как человека скрытного, злоупотребляющего спиртными напитками. В состоянии алкогольного опьянения тот склонен к совершению административных правонарушений (т. 1 л.д. 76-78).

Свидетель Т. показал, что Вишневский состоит под административным надзором. Охарактеризовать может с отрицательной стороны, поскольку тот злоупотребляет спиртными напитками, по характеру скрытый, лживый, в состоянии алкогольного опьянения склонен к совершению административных правонарушений. 17 апреля 2025 г. около 21.30 ч. он находился на службе, вышел из здания отдела полиции и увидел, что шла группа граждан, среди которых находился Вишневский, который шел и распивал что-то из горлышка бутылки. Он подозвал Вишневского, проводил в отдел полиции, где зафиксировал на фото, что Вишневский в общественном месте распивал спиртные напитки. В дальнейшем Вишневского привлекли к административному наказанию по ст. 20.20 КоАП РФ (т. 1 л.д. 79-81).

Свидетель В. показала, что Вишневский ее сын. Может охарактеризовать Вишневского, как доброго, спокойного, отзывчивого, если нужно, то всегда готов прийти на помощь (т.1 л.д. 82-84).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 285 УПК РФ исследованы следующие письменные материалы дела:

- заключение о заведении дела административного надзора в отношении Вишневского от 10.07.2018 г. (т. 1 л.д. 21);

- графики прибытия на регистрацию Вишневского (т. 1 л.д. 22-23);

- предупреждение от 10.07.2018 г., согласно которому Вишневский ознакомлен с ограничениями, установленными ему судом, а также предупрежден о возможности продления административного надзора (т. 1 л.д. 24);

- решение Абаканского городского суда Республики Хакасия от 21.03.2018 г., согласно которому в отношении Вишневского установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет. Установлены ограничения: запрет на пребывание в барах, ресторанах, питейных заведениях, клубах, кафе; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 ч. до 06.00 ч.; запрет на выезд за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т. 1 л.д. 25-27);

- апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Бурятия от 17.07.2019 г., согласно которому отменено установленное в отношении ФИО2 административное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории установленных административных границ избранного места жительства без разрешения органов внутренних дел (т. 1 л.д. 28-29);

- решение Северобайкальского городского суда от 23.08.2021 г., согласно которому Вишневскому установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 21.00 ч. до 06.00 ч. (т.1 л.д. 30);

- решение Северобайкальского городского суда от 20.06.2024 г., согласно которому дополнено ранее установленное Вишневскому административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, с 20.00 ч. до 06.00 ч. (т. 1 л.д. 31-32);

- решение Северобайкальского городского суда от 02.04.2025 г., согласно которому Вишневскому дополнено ранее установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 19.00 ч. до 06.00 ч. (т. 1 л.д. 33-34);

- акт посещения Вишневского по месту жительства от 31.03.2024 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 00.10 ч. до 00.20 ч. 31.03.2024 г. отсутствовал по месту жительства в "адрес обезличен" (т. 1 л.д. 35);

- постановление МО МВД РФ «Северобайкальский» от 01.04.2024 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (т. 1 л.д. 37);

- акт посещения Вишневского по месту жительства от 21.12.2024 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.30 ч. до 22.35 ч. 21.12.2024 г. отсутствовал по месту жительства в "адрес обезличен" (т. 1 л.д. 38);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Северобайкальского района от 05.02.2025 г. в соответствие с которым Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 40);

- протокол об административном правонарушении от 18.04.2025 г., согласно которому 17.04.2025 г. около 21.30 ч. Вишневский, находясь в общественном месте по адресу: 

<

...> распивал спиртные напитки, за что привлечен по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ (т.1 л.д. 41);

- постановление по делу об административном правонарушении МО МВД РФ «Северобайкальский» от 18.04.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т. 1 л.д. 42);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена "адрес обезличен", где проживал Вишневский (т. 1 л.д. 44-49);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около здания № 2 по ул. Студенческая г. Северобайкальск, где Вишневский совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (т. 1 л.д. 50-53);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен ночной клуб «AURA», расположенный по адресу: пр. Ленинградский д. 12 А г. Северобайкальск, где Вишневский в нарушение ограничений находился (т. 1 л.д. 54-58);

- акт посещения поднадзорного лица от 04.03.2025 г., согласно которому ФИО2 при проверке сотрудниками полиции в период с 22.50 до 22.54 ч. 04.03.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 194);

- протокол об административном правонарушении от 04.03.2025 г., согласно которому Вишневский 04.03.2025 г. в период с 22 часов 50 минут до 22 часов 54 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 195-196);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 197);

- акт посещения поднадзорного лица от 16.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 01.30 до 01.35 ч. 16.02.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 198);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 16.02.2025 г. в период с 01 час 30 минут до 01 час 35 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 199-200);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 201);

- акт посещения поднадзорного лица от 15.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.47 до 22.55 ч. 15.02.2025 г. отсутствовал (т. 1 л.д. 202);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 15.02.2025 г. в период с 22 час 47 минут до 22 час 55 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 203-204);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 205);

- акт посещения поднадзорного лица от 14.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 21.40 до 21.50 ч. 14.02.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 206);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 14.02.2025 г. в период с 21 час 40 минут до 21 час 50 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 207-208);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 209);

- акт посещения поднадзорного от 13.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.30 до 22.45 ч. 13.02.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 210);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 13.02.2025 г. в период с 22 час 30 минут до 22 час 45 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 211-212);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 213);

- акт посещения поднадзорного лица от 12.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 23.00 до 23.10 ч. 12.02.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 214);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому ФИО2 12.02.2025 г. в период с 23 час 00 минут до 23 час 10 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 215-216);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 217);

- акт посещения поднадзорного лица от 11.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.22 до 22.25 ч. 11.02.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 218);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 11.02.2025 г. в период с 22 час 22 минут до 22 час 25 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 219-220);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 221);

- регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому Вишневский 10.02.2025 г. в период с 09 часов до 17 часов не явился для регистрации в отдел внутренних дел (т. 1 л.д. 222);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 10.02.2025 г. в период с 09 часов до 17 часов не явился для регистрации в отдел внутренних дел по месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 223-224);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 225);

- акт посещения поднадзорного лица от 10.02.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.00 до 22.10 ч. 10.02.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 226);

- протокол об административном правонарушении от 03.03.2025 г., согласно которому Вишневский 10.02.2025 г. в период с 22 до 22 час 10 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 227-228);

- постановление об административном правонарушении от 12.03.2025 г., согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (т. 1 л.д. 229);

- акт посещения поднадзорного лица от 23.12.2024 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 23.20 до 23.24 ч. 23.12.2024 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 230);

- протокол об административном правонарушении от 23.01.2025 г., согласно которому Вишневский 23.12.2024 г. в период с 23 час 20 минут до 23 час 24 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 231-232);

- постановление об административном правонарушении от 05.02.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 233);

- акт посещения поднадзорного лица от 28.12.2024 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.50 до 22.57 ч. 28.12.2024 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 234);

- протокол об административном правонарушении от 23.01.2025 г., согласно которому Вишневский 28.12.2024 г. в период с 22 час 50 минут до 22 час 57 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 235-236);

- постановление об административном правонарушении от 05.02.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 237);

- акт посещения поднадзорного лица от 16.01.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.45 до 22.50 ч. 16.01.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 238);

- протокол об административном правонарушении от 23.01.2025 г., согласно которому Вишневский 16.01.2025 г. в период с 22 час 45 минут до 22 час 50 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 239-240);

- постановление об административном правонарушении от 05.02.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 241);

- акт посещения поднадзорного лица от 23.01.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 20.05 до 20.15 ч. 23.01.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 242);

- протокол об административном правонарушении от 24.01.2025 г., согласно которому Вишневский 23.01.2025 г. в период с 20 час 05 минут до 20 час 15 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д. 243-244);

- постановление об административном правонарушении от 05.02.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 245);

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 25.01.2025 г., согласно которому Вишневский при проверке сотрудниками полиции в период с 22.05 до 22.15 ч. 25.01.2025 г. отсутствовал по месту жительства (т. 2 л.д. 1);

- протокол об административном правонарушении от 03.02.2025 г., согласно которому Вишневский 25.01.2025 г. в период с 22 час 05 минут до 22 час 15 минут отсутствовал по месту жительства (т. 2 л.д. 2);

- постановление об административном правонарушении, согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 2 л.д. 3);

- регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому Вишневский 27.01.2025 г. в период с 09 часов до 17 часов не явился для регистрации в отдел внутренних дел (т. 2 л.д. 4);

- протокол об административном правонарушении, согласно которому Вишневский 27.01.2025 г. в период с 09 часов до 17 часов не явился для регистрации в отдел внутренних дел (т. 2 л.д. 5-6);

- постановление об административном правонарушении от 05.02.2025 г., согласно которому Вишневский признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 2 л.д. 7);

- протокол об административном правонарушении от 01.04.2024 г., согласно которому Вишневский 31.03.2024 г. в 01.21 ч., находился в ночном клубе «Аура» г. Северобайкальск (т. 2 л.д. 8);

- постановление по делу об административном правонарушении № 24440321 от 01.04.2025 г., согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административный штраф в размере 1000 рублей (т. 2 л.д. 9).

Суд, исследовав и оценив в совокупности собранные доказательства, признал их достаточными и допустимыми в установлении виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора.

Судом установлено, что Вишневский, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, совершил нарушения ограничений, установленных судом, за что привлекался органом внутренних дел и мировым судьей к административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Вместе с тем, 17 апреля 2025 года в 21 час 30 минут, Вишневский, находясь в общественном месте – на улице в нарушение установленных судом ограничений, в запрещенное решением суда время пребывания вне дома, распивал спиртное, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что был привлечен органом внутренних дел к административной ответственности.

Изложенное подтверждается постановлениями должностного лица органа внутренних дел и мирового судьи о привлечении Вишневского к административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ, протоколами об административных правонарушениях, показаниями сотрудников полиции, а также показаниями самого подсудимого, не отрицающего совершение данных правонарушений. Вместе с тем, совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, сопряженного с несоблюдением Вишневским административного надзора подтверждается показаниями свидетеля Т. , пояснившего, что он увидел проходящего мимо здания отдела полиции Вишневского, который открыто, на улице употреблял спиртные напитки, то есть совершал административное правонарушение, посягающее на общественный порядок в запрещенное решением суда время пребывания вне места жительства. Наряду с этим, Вишневский не отрицает, что им были совершены данные правонарушения.

В связи с изложенным, суд в основу приговора считает необходимым положить показания подсудимого, свидетелей и письменные доказательства, которые согласуются между собой, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, добытых без нарушений уголовно-процессуального законодательства и являющихся достаточными для признания подсудимого виновным.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом исследованы характеризующие личность материалы, согласно которым ФИО1 ранее судим, по месту жительства сотрудниками полиции характеризуется отрицательно, родственниками положительно, официально не трудоустроен, работает по договорам, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, у него на иждивении имеется ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно исследованным в ходе судебного следствия документам, характеризующим личность подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, требования разумности и справедливости наказания, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о назначении наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, прекращении уголовного дела, назначении подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, замене наказания на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ, но оснований для этого, не установил, учитывая степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание являются полное признание им вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 необходимо изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Наказание ФИО1, исходя из положений ст. 58 УК РФ, должен отбывать, в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19 сентября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обсуждая вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявших защиту законных прав и интересов подсудимого в ходе предварительного следствия, суд считает необходимым взыскать их с подсудимого, с учетом трудоспособности ФИО1 Оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не установил с учетом его имущественного положения, возраста и состояния здоровья, а также возможности иметь доход.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть срок содержания ФИО1 под стражей с 19 сентября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 16 711, 20 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.С. Денисов